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PROVIMI ME ZGJEDHJE
Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér)

Varianti A

1. Hormoni insuliné sekretohet nga:

A) adenohipofiza
B) neurohipofiza
C) tiroidja

D)) térmishéza

2. Pleura &shté njé formacion dyshtresor gé rrethon:

A) zemrén
B) muskujt

C) kockat
@ mushkérité

3. Gjenofond quhet:

@ térésia e gjeneve t& nj& popullate

) térésia e gjeneve &€ nj€ individi

C) gjenet e kafshéve dhe biméve

D) genet ¢ individéve t&€ llojeve té ndryshme

4. Né anafazén e paré & mejozés ndahen dhe shkojné drejt poleve té kundérta:

kromozomet homologé
B) kromatidet e secilit kromozom
C) kromozomet dhe kromatina
D) eukromatina dhe heterokromatina

5. Sfungjerét jané kafshé:

A) me simetri dyanésore

B) me simetri rrezore
pa simetri

me simetri rrezore dhe dyanésore

6. Myshget béjné& pjesé né grupin ¢ biméve:

@ joenézore

enézore pa faré

C) me faré & zhveshur
D) me faré té veshur

7. Sistemi nervor parasimpatik éshté pjesé pérbérése e:

A) sistemit nervor somatik
B) hipotalamusit

C) shtyllés sé trurit
sistemit nervor autonom

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké

1 piké
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PROVIMI ME ZGJEDHJE
Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér) Varianti A

8. Aktina éshté strukturé fijézore proteinike g& merr pjesé n& ndértimin e: 1 piké
A) indit kockor
B) indit kércor
muskujve skeletiké
D) indit nervor
9. Me ané t& floemés transportohen: 1 piké
A) dioksidi i karbonit
B) kripérat minerale

léndét organike
D) oksigjeni

10. Konsumatori i rendit t& paré &shté: 1 piké

helerotrof

) autotrof

C) dekompozues
D) prodhues

11. Njé gelizé q& ka 2n=12 kromozome i nénshtrohet ndarjes gelizore me mejozé:
Pércaktoni numrin e kromozomeve qé ndodhen né secilén qelizé té formuar né fund té:

a) metafazés s€ paré¢ 1 piké
)\ruvm"i { lovovozome e
U —
eShte AL,
b) anafazés s€ dyté 1 piké
. ﬂ AN
MIAWW‘( \ MDWOZG&(G(K /(/l ,\)\
eshle 1 (
W w YV
NN
c) telofazés sé dyté 1 piké

Nuime & [Vowozoweve,
Sshk” ©
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PROVIMI ME ZGJEDHJE

Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér) Varianti A
12. Tregoni dy nga dallimet qé ekzistojné midis fermentimit dhe frymcmames qel:zorc 2 piké
[ . & fowm@*wiq f&&;&fc M/c/://w;m/pe Zhoellotlied e
LO’,’/Z o
- f&rmmw 24 :/c w,g:m P MMMe az"éaché’
/){/l&' wwwm D4y, d{i&z £ )

{ZZ&/ 9 6 M AN ,25»2(:’ /MM"W %& 34;4;

9& %utmqmz(nm///z’&c%&éﬂm 2 letoclo ATP.

13. Teknologjia ¢ ADN rekombinante pérfagéson njé drejtim t& ri shkencor me shumé perspektivé pér
té ardhmen.

a) C’quajmé ADN rekombinante? - 1 pike
/}DN/‘(( A()M'Lbﬁ/l/bu M;Zé’ 7€ /‘?“L)/y Mmf&ébf
m yr ol 4 é’d(’ Yl e A M){"zﬂl?é £

|
/‘-"(75 feq ,/27;4,75*7/,;,7( c.-%/’ﬁ._ff 2 ,J44

b) C’quajmé enzima t¢ restriksionit? 1 piké

f?LZ{ N lz: MJZI 'L(,M O ML{L 4?/}/20?4/ A(/J/V' J{} e’
& N Zoml e (L AON-Te ¢ rrdleegsf
mMe” Ae %IZ‘#/Z 4¢KL ey ile ple dle ot .

¢) C’quajmé vektor gjenetik? c,f
?}W@M ¢ ’V!OZLL 4416 u//{/ T %wm& 2857 | &; /(/{4
ﬂﬁ,?/nu e &ge ,;Z //mé,/f/z,c /ﬁ e C s

e ,
Il ,ﬁc b AK%W g" €,
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PROVIMI ME 2
Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér) Varianti A

14. Indet meristematike luajné rol (& réndésishém né rritjen dhe zhvillimin e biméve.

a) Tregoni dallimin midis indeve meristematike dhe indeve t& pérhershme. 1 piké

Tl penpte malik /umm, a%/tmz‘c e Bl

ﬂw&vz,c M€l {EAC (”/f’/ﬁ Mdc’ 2ealel
//u/( wz,44m< /;w,/ﬁ,( mimc/ e

b) Tregoni si realizohet rritja parésore tek bimét? 1 piké
Mereddemat ¢ mfart g e’ /W 11 Jd/ )l
( /qutm Mme d? e fwitte .,/jm,{’ /uz(/(m, 2 ).

¢) Tregonj cilét jané dy llojet e indeve mens:em tike q€ sigurojné t_| n dytésore tek bi 2 piké
) dntssre shhotiotel %‘3 e/& S
7 YN 6l Jﬂ‘?ﬁ/}é’?(’
Mevstemel aaejere fame - :
i JIJM/J(. Um €8T 74’ /L’zéd@“ ol

o M ambiigans® 4 Zd/lw /Z‘Zt%l/w Z‘%m’z

1S. Cilat jan¢ 3 nga karakteristikat q¢ i dallojné shpendét nga zvarranikét? 3 piké

. /c /JZ mw/d z 1 bkt om /,(.g
d. ;Zu M/)c Zé 4’4/1/2.-3()( N8 ape”
5 M,(MAMC e ,@M /mc’ 2i4ta W

4 ame’ me W 1t s le
} "OICR // Z it uftfc.-cMmq ,{
YRR TI 77, Aet //"; ¢ "‘W
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PROVIM! ME ZGJEDHJE
Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér) Varianti A

16. Né njé molekulé t& ADN gé& pérmban 360 nukleotide, 20% e pérbén guanina. Pércaktoni numrin ¢
timiné‘-nuklc.otideve né két€ molekulé. 3 piké

Vo Jraie Ae /m%nmj e ,éa%/ﬂ&mmj&;ﬁc’&f’&([ ede

/m/uéa&a E AaMe ¢ G 2C olhe =T

LI
100 360 = ZL G C = 72

360 - 144 =16

B =26 0 =408 [ =108

17. Gjaku &shté ind i 1€ngét qé€ duke lévizur pérgjaté sistemit t& qarkullimit realizon transportin e brendshém
né organizmin ¢ njeriut.
Pérshkruani karakteristikat kryesore té:

a) rruazave t& kuge té gjakut 1 piké
u‘:{ 2N ,/q:/r_ 2lany ¢

A fM Mff;déu ze” ,Zq el
afm: me 1t a /Vi'ﬁ M
d, My

b({ Al 7‘6 A Léf(‘g W)f/ﬂc /?(.Cﬂt.?'/k?l
%

Mtf/{/jﬁw e’ ¢

i

i

3

b) rruazgve t€ bardha t€ gjakut
. Za 71 A et i

7'#6,/{:4@ e e meoldue aye /"“MQ
f/{{ZQ ol %'L#M/){Jf}'? mﬁ/

1 piké
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PROVIMI ME ZGJEDHJE
Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér) Varianti A

18. Aparati tretés te njeriu luan rol shumé té réndésishém pér asimilimin e 1&éndéve ushqgimore.

a) Tregom procesin e shpérbérjes sé protemave né aparatln tretés. 2 piké
etmaue neati e

‘Gl f/d célf/) /jf'//’ £

i Z’d/ﬂ&&f«”_ mm % 2L v & 2 /!%4{#)6
c’JZ ¢ me /M!o?/m 7 om é’u‘/(M geeal (HEE).

ducselem y U[&fcﬂdl’ff’/ s el e troidhy
ol - ?A;Z{xji? //1,6/6 ,d/yw/(jt - émt/w ;;/7 i

b) Shpjegoni tunksmmn trcms dhe pérthithés t& zorreve té holla 2 piké
J4t MOV Z‘/tc, 15/ ch’/mfi ¢' /zc’wéfc,z'ﬁffz&f i
0&'6@5&{’% Yy 46/%%&%(% % e "f,’c“cﬂféfan /Z/f:

T, & %

Ze m&fz{ 0[/{4 u‘?/zz/zx;aﬁk ﬁw& Ly )
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- AZAMZ%J ,de:(? Zoid/?fu{ le bella Am%z/;afoz‘ C/
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?&ﬂmag ,/chj I & bu; @‘C ./ia /ne 49¢ %«W re’

Me /?L(; ﬂ,{dﬁ?ff@ /: ZIE’? %C}/ /M/&J»L /Mdlg?{w;/?c

19. Te bima e kumbullés fruti i kuq (D) &shté dominant ndaj frutit t& verdhé (d) dhe trupi i gjaté (E) éshté
dominant ndaj trupit t& shkurtér (e), ku gjenet jané t& pavarura. Bima me gjenotip DdEe krygézohet me
bimén me gjenotip ddEe. Cili &shté propabiliteti ¢ pasardhésit 1€ jené gjenotipikisht t€ ngjashém me
prindin diheterozigoté? 3 piké

DOLE& X olotEﬂ
Dd x el d Fe x Ee

) ; ol E | e
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//,,( o~y T g Gk
¢ p@d N ¢ geme Mw i Aedbid
ﬁﬁddfem ?”7{//&1(4/&04/?? c?ét/ 49*?/1:’ _,z,j,f{/ //%

1

© AKP 7 30 qershor 2012




PROVIMI ME 2
Lénda: Biologji (kurrikula e vjetér) Varianti A

20. Gjallesat krijojné marrédhénie t& ndérsjellta ndérmjet tyre dhe me mjedisin ku ato jetojné.

a) Shpjegoni ¢faré pérfagésojné likenet.

1 piké
Lihemel Mm&m C/edm e '/é:m‘
fc o w&/{ ol € 0% %
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¢) Cili éshté dallimi midis zinxhiréve ushqimoré dhe rrjetave ushgimore? 1 piké
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